Çlua

Qrefeitura [e Lavras [o

[o

Ç.-maiI

to
Laaras cl.o Sut /RS

com

Lavras do Sul, 08 de abril de 2021

Ofício no 10812022-GP
Assunto: Prestação de contas de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Gâmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Conforme o que determina a Lei Orgânica deste município, no seu artigo 68, que
diz: Anualmente, dentro de sessenta dias, contados do início do período legislativo, a
Câmara receberá o Prefeito em Sessão Especial, que informará, atraves de relatorio, o
estado em que se encontram os assuntos municipais.

Solicito a esta Casa Legislativa que agende para às 11 horas, do dia 1g de abril
de 2022, para que possamos cumprir o que determina no arligo acima citado.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente.

P Municipal

ful,eza, 373 - Centro -
Ç a6irtete

CE?: 97390- 000 L.,alx.{

Çone: 55 3282 -1244

Qrefeitura frí.unicipa [ [e SuI

Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 20 de abril de 2022

Ofício no 1 1912022-GP
Assunto: lncluir o lmpacto Financeiro no Projeto de Lei 03612022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos a inclusâo do impacto financeiro para apreciação de
V. Exa e dos dignos Vereadores que compõem essa Casa Legislativa o Projeto
de Lei no 03612022 "Concede reajuste aos membros do quadro do
Magistério Municipal de Lavras do Sul".

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

000

r,SáV io Johnston Prestes

Prefeito.

373-Centro-(EQ
-No

Srefeitura *l-unicíp a [ [e

000

Çone: 55 3282 - 3282 -1267

Lavras do Sul, 02 de maio de2021

Ofício no 14012022-GP
Assunto: Cerimônia de Hasteamento das Bandeiras

A Sua Excelência a Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Temos a satisfação de convidar Vossa Senhoria para pafticipar, juntamente com
Legislativo Municipal, da cerimônia de Hasteamento das Bandeiras que acontecerá em
comemoração aos 140 anos de emancipação de Lavras do Sul.

Local: Palanque Oficial da Praça das Bandeiras
Data: 09 de maio
Hora: ths 00min

Cordialmente

Sávio n n Prestes

Prefeito

Sala

Suf

19t04122

2015

11 ANO 2022

DATA DA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERCíC|O EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM vtGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No:
EITURA MUNICIPAL DE REAJUSTE P

go da leqênda abaixo)
Ga6tos prêvisto3 no exeÍcício que entrar em vlgor e nos dois subsequenteS

Motivagão do impacto - Legênde
Criaçáo, e&ançáo ou âpeíeiçoamênto de açáo goremamental (LC '101, aÍl. 16)

Despêsâs Obrigatórias de Carátêr Continuado (LC 101 , art. '17)

Renúncia de Receita (LC 101, aí. '14)

Reconhêcimento ou conÍissáo dê dívida (LC 101, aÍt. 29, §1o)

Benefícios da Seguridade Sociâl (LC 101, art. 24)

Gastos com pessoal (LC 101, ârt. 21 )

FONTE 2022 2023 2024

20.MDE
31 -FUNDEB

5O-RPPS

Legenda:
20 = MDE;
50 = RPPS

1 = recurso livre,
31 = FUNDEB;

Fonte especiflca
(descricáo) MDE-FUNDEB-LIVRE

FONTE 2022 2023 2024
FUNDEB.MDE 684.932.04 1.579.877.69 í.658.871,57I lurento pemanente de Rtreitas

@ nedução permanente de despesas

E Aproveitàmento da margem de expansão das D.O,C,C

[ Â despesa não se enquadra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadora ou pessoà, sendo dispensados os mecanismos de compensação.

M

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2022 2023 2021
ronte 000í - LlvrG

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos
)espesas - pagas e compromissadas

ou 0,00 0,00 0,00

idas com 0,00 0,00 0,oo

Saldo Ínal 0.00 0.00 0,00

Fonte 20 - MDE

Reeeitas (ingressos
DesDesas - Daoas e comDromissadas

ento ou ren n 156.422,51 344.240,3 361.382.67
Medidas comoensa oflas 156.422.51 344.240,37 361.382,67
Saldo final 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)

espesas - pagas e compromissadas
Aumenlo de despesa ou renúncia de receita 309.612,56 922.783,97 968.760,53

309.612.56 922.783.97 968.760,53
Saldo Ílnal 0,00 0,00 0,00

Receltas (inoressos
esoesas - Daoas e comDromissadas

mento ou ren 0,00 0.00 0.00

0,00 0.00 0.00

Saldo Íinal 0,00 0.00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitâs (inqressos)
Oespesâs - paoâ6 e compromissadas

ou 218.896.97 3 1 2.853.35 328.728.37
Medidas compensatórias 2'18.896,97 3 1 2.853.35 328.728.37

aldo final 0,00 0,00 0,00
Fonte eeoecíftca -
Sâldo do exercício anterior

Receitas (ingressos) Superávit financeiro âpurado em 201 3

e
de ou de receita 0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

Saldo final 0,00 0.00 0,00

Favorável.

. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

I I ação esÉ prevista no Plano Plurjanual confome o sêguinte progrâro governamental:

Objetivo:
Ação:

I I ação não encontsa previsão em nenhum dos progmmas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusão no PPA

B - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRBS

E A aÉo estí previsb na LDO do exercíclo, conforme consta no anexo de Mehs e Prioridades:

Programa:
Objetivo:

Ação:
I A ação não encontra previsão em nenhum dos programs do Plano Pluriânuê|.

- Educ lnÍantil - 0208 - Ensino Fundam e 0209 - Educ

Prcmver a oí€rta e a qualidêde da Edueçâo Básie gaEntiMo o acesso à msma aos âlunos da fain

0208 - e 0209 -

da

Projeto de Lei para inclusáo na LOOI-----------l

C . COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORçAMENTO

p A despesa decorrente da qecução da ação esbá prevista na Lei de Orçâmnto do qercício financeiro em vigor;

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

! a Oespesa decorrente da execução da ação não está prevista na LOA ou é insuficiente, sendo necessária a ab€rtura de crédito adicional

e

0207 -

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaçáo
Aumento das receitas fiscais e/ou redução das dêspesas Íiscais
Resultado primário com o impacto das açôes
Resultado nominal previsto
Aumento da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
Aumento das disponibilidades Financeiras (Líquidas)
Resultado nominal

R$

R$

a

Meta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) açáo (óes) sobre as despesas íscais

7.550.589,46

684.932,04

^-+-*

R$

7 550 589 46

tR$

53.790/o 52,630/o53,240/o

0% Oo/o o%

23.227 .711,82 33.986.435,46 35.266.310

131 1 1.098.4 28

R$ 23.666.137,15
0 0 0

W

Poder Legislativo
(4) Acréscimo nos gastos

Poder

Poder Executivo

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumento Proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado êm relação à
Receita Corrente Líquida (= 5 / 1)-100

PodeÍ Exrcutivo
Poder Leoislativo

tv - LIt/ilTES
A) PESSOAL

(1 ) Receita Corrente Líquida Prêvista
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

poder

(3)Percentual de comprometimento atual dê gastos com pessoal

O município deverá adotar medidas para a elimineção do percentual excedente.

201 s 2016 2017

0%0v, 0%

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

Dívida Consolidada Líquida Prêvistâ
Percentual atual em relaçáo à Receita Corrente Líquida 1= 2 I 1)-100
Aumenlo da Dívida Consolidada Liquida

) Receita Corrente Líquida Prevista

) Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

Receitâ Corrente Líquida 1= 5 / 1).100
Pêrcentual projetado de DCL, com o aumênto prôpostô, em relaçáo à

Parecer Obs: O Írx.rniclpio dêveÍá âdotâr mdidas paÍa a ellminação do percontual excedente.

Sávio Johnston Prêstês

Claudia La Rocca P

§ecrelári; üt írnanças

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuiÇões legais, êm cumprimento às detêrminações da LC 10í / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação,
cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima reÍerida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamentê da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

t\/unicípio de LAVRAS DO SUL, 19 de Abril de 2022.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito

Serglo Edgat tü*r fia Santor
t4ce Prcísito lunblpat

Prefeitura Municipal de do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua'Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -L244 - Fax : 55 282 -L267

E_mail : lavras(@farrapo. com. br Cep:97390- 000
Secretaria de Finanças

IMPACTO CONCESSÃO OP REAJUSTES DO MAGISTERIO

2022
REAJUSTES DO MAGISTERIO, SENDO 7% EM ABRIL, 7% EM JT]'NHO E 7% EM

SETEMBROI2O22.

VENCIMENTOS:

Abril a maio:, R$ 25.06230 x2: R$ 50.134,62

Juúojulho, agosto: RS 45.482,36 x 3: R$ 136.447,08

Set, out novdez,13: R$ 94.148,12 x 5 R$ 470.740,60

Total: R$ 657.322,30

trNSS: R$ 5.903,53

RPPS: R$ 2.714,83

IPERGS: R$ 18.991,38

TOTAL GERAL: RS 684.932,04

2023
Com reposição salarial de 50Á

VENCIMENTOS: R$ I :359.2 63,48

RPPS: R$ 190.296,88

IPERGS: R$ 30.317,33

TOTAL GERAL; t.579.§77,69

2024
Com reposição salarial de 5yo

VENCIMENTOS: R§ I:427.226,65

RPPS: R$ 199.811,73

IPERGS: R$ 31.833,19

TOTAL GERAL: RS 1.658.871,57

Prefeitura Municioal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Su1

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: lavraq@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

Secretaria de Finanças

Despesas com Inativos ê Pensionistas com o reajuste do magistério para exclusão com indice de

pessoal

2022
Aposentadorias

Abril a maio:, R§ 19.274,99 xZ= R$ 38.549,98

Junhojulho, agosto: R$ 20624,23 x 3: R$ 61 .872,7I

Set" out nov,dez, 13: R$ 22.067.92 x 5 R$ 110.339,63

Total: RS 210.762,32

Pensões

Abril a maio:, R$ 743,94x 2: R$ 1.487,gg

Junhojulho, agosto: R$ 796,02 x 3: R$ 2.3gg,06

Set, out nov,dez, 13: R$ BSt,74 x 5 R$ 4.25g,71

Total: R$ 8.134,65

Total R$ 218.896,97

IPERGS

Aposentadorias : RS i 6.0 14,07

Pensões: R$ 165,45

2023
Com reposição salarial de 5o/o

Aposentadorias: RS 23. 1 7 1,3 1 xl 3: 3Ot.2Z7,lO

Pensão: R$ 894,32x13= l1 "626,25

Total RS 312.853,35

f,n

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

nua'Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -L244 - Fax : 55 282 -L267
E_mail: com.br Cep: 97390- 000

Secretaria de FinanÇas

IPERGS ; R$ 23.119,86

2024

Com reposigão salarial de 5%;o

Aposentadorias: R§ 24.329,87 xl3: 3 I 6.288,38

Pensão: R$ 956,92x13: 12.439,99

Total RS 328.728,37

IPERGS ;R§ 24.293,02 "

CLAUDIA i.A ROCCA PRESTES FERREIRA

SECRETÁRIA DE FINANÇAS

Qrefeitura tuí-unicipat[e

lFone: 55 3282' 3282 -1267

Lavras do Sul, 13 de março de 2022.

Ofício no 1 1212022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 03612022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Gâmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex' e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 03612022 "Concede
reajuste aos membros do quadro do Magistério Municipal de Lavras do
Sul".

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.
Pedido de Urgência.

Cordialmente.

000

{,," Johnston Prestes

Prefeito.

Suf

/J C'EACentro

-No

Prefe itura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

RurCel. Meza,373 - Centro - Cx" Postal n.o 05 - Lawas do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -L267

E_mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97 39O- O00

PROJETO DE LEI N'36i 2022-04-13

..CONCEDE REAruSTE AOS MEMBROS DO
QUADRO DO MAGISTERIO MLTNICIPAL DE
LAVRAS DO SUL"

Art. 1o Fica concedido reajuste salarial aos membros do quadro do

Magistério de Lavras do Sul, no percentual de 2loÁ (vinte e um por cento), em três parcelas de

70Á (sete por cento) sendo: a lu (primeira) a contar de 01 de úril de2022, a 2u (segunda) a

contar de 01 de junh o de 2022 e a3 (terceira) a contarde 01 de setembro de 2}22,incidentes

no quadro efetivo de ativos, inativos, pensionistas, contratados em caráter temporiírio.

Art. 2o As despesas decorrentes desta lei correrão por conta do

orçamento geral do município.

AÍt. 3o esta lei entrara em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal de Lavras do Sul, 72 de ab"iil de2022.

SAVIO JOHNSTON Assinado de forma diqital por
,]OHNSTON

04 2022.0a.13 1ú:10:28 -03'0C'

Sávio Johnston Prestes

Prefeito Municipal

Prefe itura Munici de do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267
E_mail: po.com.br Cep: 97390- 000

Exposição de motivos ao projeto de Lei n'361 2022

Senhores Vereadores,

Estamos encaminhando a apreciação desta Casa Legislativa, o presente

projeto de Lei que autoriza a concessão de reajuste salarial aos membros do magistério

municipal de Lavras do Sul.

Aos membros do quadro do magistério já foi concedido atravós de

reposição de perdas inflacionárias, o índice de l4Yo (quatorze por cento), através da Lei

Municipal n" 3.727 de 2810312022, jtntarnente com os demais servidores municipais.

Esta administração municipal, através de um esforço, priorizando a

educação, e buscando atingir o piso nacional do magistério estabelecido pelo Ministério da

Educação, escalonado o reajuste de 2lYo em três parcelas de 7Yo, sendo a lu (primeira) a

contar de 01 de abril de 2022, a 2u (segunda) a contar de 01 dejunho de2022 e a3u (terceira)

a contar de 01 de setembro de 2022, incidentes no quadro efetivo de ativos, inativos,

pensionistas, contratados em caráter temporiírio.

Esta é a maior correção salarial concedida à classe desde o surgimento

da Lei do Piso em 2008, pois com a reposição salarial já concedida de l4Yo(quatorze por

cento), mais o reajuste de 2lYo (vinte e um por cento), totalizando 35Yo(tinta e cinco por

cento), Índice acumulado de 36,5oÁ(frnta e seis, virgula cineo por cento).

Esclarecemos que na LOA já estava previsto a reposição salarial e parte

do reajuste, mas tivemos que utilizar inicialmente RS 2.473.500,00 (dois milhôes

quatrocentos e setenta e três mil e quinhentos reais) do superávit financeir o de 2021 para dar

cobertura a este reajuste salarial.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lawas do Sul, 12 de abril de 2022.

SAVIO JOHNSTON Assinado de íorma disitar por sAvro

PREsTES:48782eseoo+' ü1!|i,'f|i.ff::'iJií:r*['J

Sávio Johnston Prestes

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua.Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postai n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267
E-mail: lavras@farrago.com.br Cep: 97390- 000

Senhores Vereadores,

Estamos encaminhando a apreciação desta Casa Legislativa. o projeto de Lei n'

36/2022, que autoriza a concessão de reajuste salarial aos membros do magistério municipal

de Lavras do Sul, para que pudéssemos dar suporte aos índices foi um habalho árduo de

cálculos orçamentários e financeiros. Para incluirÍnos na folha de pagamento do mês de abril

do corrente ano solicitamos URGÊNCIA, na apreciação do presente projeto de Lei.

Gabinete do Prefeito de Lavras do Sul, 12 de abil de 2022

SAVÍO JOH NSTON Ass nàdô de íormê disitar po. sAvro

PRESTES:487828sa00+11!)ilili.liill';1'L::,.',:i%1

Sávio Johnston Prestes

Prefeito Municipal